1. Prophetaverunt autem Aggaeus propheta, et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judeeos, qui erant in Iudea et Jerusalem, in nomine Dei Israël.

2. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedec, et cooperunt aedificare templum Dei in Jerusalem, et cum eis prophetae Dei, adjuvantes eos.

(A. M. 3185.)

3. In ipso autem tempore venit ad eos Thathanai, qui erat dux trans flumen, et Stharbuzanai, et consiliarii eorum, sique dixerunt eis: Quis dedit vobis consilium, ut domum hanc aedificaretis, et muros ejus instauraretis?

4. Ad quod respondimus eis, quae es- sent nomina hominum auctorum aedifica- tionis illius.

5. Oculus autem Dei eorum factus est super senes Iudeorum, et non potuerunt inhibere eos. Placuitque, ut res ad Da- riuum referretur, et tunc satisfacerent ad- versus accusationem illam.

6. Exemplar epistolae, quam misit Thathanai dux regionis trans flumen, et Stharbuzanai, et consiliatores ejus Arpha- sachaei, qui erant trans flumen, ad Da- riuum regem.

7. Sermo, quem miserant ei, sic scriptus erat: Dario regi pax omnis,

8. Notum sit regi, isse nos ad Iudeam provinciam, ad dominum Dei magnum; que aedificatur lapide impolito, et ligna ponuntur in parietibus, opusque illud diligenter extruitur, et crescit in manibus eorum.

9. Interrogavimus ergo senes illos, et ita diximus eis: Quis dedit vobis potestatem, ut domum hanc aedificaretis, et mu- ros hos instauraretis?

10. Sed et nomina eorum quaesivimus ab eis, ut nuntiaremus tibi, scripsimusque nomina eorum virorum, qui sunt prin- cipes in eis.

11. Hujuscemodi autem sermonem re- spondent nobis, dicentes: Nos sumus servi Dei coeli et terrae, et aedificamus templum, quod erat extrectum ante hos annos multos, quodque rex Israël magnus aedificaverat et extruxerat.

\*) Hinc patet, male a quibusdam de hoc Dario intelligi, quod de Assuero dicitur supr. v. 6., siquidem accusati sunt Iudei coram Assuero in ipso regni ejus principio, cum non nisi anno 2. regni Darii Lujus coram ipso sint ac- cusati.

## 368 Cap. 5. Templum iterum conditur. ESDRAE I. Cap. 6. Templum absolvitur et dedicatur. Cap. 6. Cyri decretum invenitur.

12. Postquam autem ad iracundiam provocaverunt patres nostri Deum coeli, tradidit eos in manus Nabuchodonosor regis Babylonis Chaldaeis; dominum quoque hanc destruxit, et populum ejus traustulit in Babylonem.

13. Anno autem primo Cyri regis Babylonis Cyrus rex propositus edictum, ut dominus Dei haec aedificaretur.

14. Nam et vasa templi Dei aurea et argentea, quae Nabuchodonosor tulerat de templo, quod erat in Jerusalem, et asportaverat ea in templum Babylonis, protulit Cyrus rex de templo Babylonis, et data sunt Nassabas ar vocabulo, quem et principem constituit,

15. dixitque ei: Haec vasa tolle, et vadere, et pone ea in templo, quod est in Jerusalem, et dominus Dei aedificetur in loco suo.

16. Tuuc itaque Nassabas ille venit, et posnit fundamenta templi Dei in Jerusalem, et ex eo tempore usque nunc aedificatur, et needum completum est.

17. Nunc ergo, si videtur regi bonum, recenscat in bibliotheca regis, quae est in Babylonie, utrumnam a Cyro rege jussum fuerit, ut aedificaretur dominus Dei in Jerusalem, et voluntatem regis super hac re mittat ad nos.

### CAPUT VI.

*Darius Cyri decretum de templo extruendo in bibliotheca sua inventum jubet compleri, suppedato sumtu; templum autem, sexto Darii anno absolutum, cum ingenti laetitia plurimisque victimis dedicatur, ac Pascha septem diebus celebratur.*

(A. M. 3185. Ant. Chr. 919.)

1. Tuuc Darius rex praecepit, et recensuerunt in bibliotheca librorum, qui erant depositi in Babylonie,

2. Et inventum est in Ecbatanis, quod est castrum in Medena provincia, volumen unum, talisque scriptus erat in eo commentatorius:

3. Anno primo Cyri regis. Cyrus rex decrevit, ut dominus Dei aedificaretur, quae est in Jerusalem, in loco, ubi immolent hostias, et ut ponant fundamenta, supportantia altitudinem cubitorum sexaginta, et latitudinem cubitorum sexaginta,

4. ordines de lapidibus impolitis tres, et sic ordines de lignis novis; sumtus autem de domo regis dabuntur.

5. Sed et vasa templi Dei aurea et argentea, quae Nabuchodonosor tulerat de templo Jerusalem, et attulerat ea in Babylonem, reddantur, et referantur in templum in Jerusalem in locum suum, quae et posita sunt in templo Dei.

6. Nuuc ergo Thathanai dux regionis, quae est trans flumen, Stharbzauai, et consiliarii vestri Apharsachaei, qui estis trans flumen, procul recedite ab illis,

7. et dimittite, fieri templum Dei illud a duce Judaeorum, et a senioribus eo-

rum, ut dominum Dei illam aedificant in loco suo.

8. Sed et a me praeeceptum est, quid oporteat fieri a presbyteris Judaeorum illis, ut aedificetur dominus Dei, scilicet ut de arca regis, id est, de tributis, quae dantur de regione trans flumen, studiose sumtus dentur viris illis, ne impediatur opus.

9. Quod si necesse fuerit, et vitulos, et agnos, ethoedos in holocaustum Deo coeli, frumentum, sal, viuum, et oleum secundum ritum sacerdotum, qui sunt in Jerusalem, detur eis per singulos dies, ne sit in aliquo querimonia.

10. Et offerant oblationes Deo coeli, orientque pro vita regis, et filiorum ejus.

11. A me ergo positum est decretum: Ut omnis homo, qui hanc mutaverit iussionem, tollatur lignum de domo ipsius, et erigatur, et configatur in eo, dominus autem ejus publicetur.

12. Deus autem, qui habitare fecit nomen suum ibi, dissipet omnia regna, et populum, qui extenderit manum suam, ut repugnet, et dissipet dominum Dei illam, quae est in Jerusalem. Ego Darius statui decretum, quod studiose impleri volo.

13. Igitur Thathanai dux regionis trans flumen, et Stharbzauai, et consiliarii ejus, secundum quod praeceperat Darius rex, sic diligenter executi sunt.

14. Seiores autem Judaeorum aedificabant, et prosperabantur juxta prophetiam Aggaci prophetarum, et Zachariae filii Addo, et aedificaverunt et construxerunt, iubente Deo Israël, et iubento Cyro \*), et Dario, et Artaxerxe, regibus Persarum;

15. et compleverunt dominum Dei istam usque ad diem tertium mensis Adar, qui est annus sextus regni Darii regis.

16. Fecerunt autem filii Israël, sacerdotes et Levitae, et reliqui filiorum transmigrationis dedicationem dominus Dei in gaudio.

17. Et obtulerunt in dedicationem dominus Dei vitulos centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, hircos caprarum pro peccato totius Israël duodecim juxta numerum tribuum Israël.

18. Et statuerunt sacerdotes in ordinibus suis, et Levitas in vicibus suis super opera Dei in Jerusalem, sicut scriptum est in libro Moysis. (Num. 3, 6. et 8, 9.)

(A. M. 3189. Ant. Chr. 535.)

19. Fecerunt autem filii Israël transmi-

\*) Cyro primum iubente, et Dario postea confirmante. Eum autem Artaxerxem, qui hic Dario adjungitur, consortem imperii fuisse, opinamus, unum videlicet et septem Persis, qui magnum oppresserant, quique, Dario rege electo, magnum sibi jus et veluti tribunitiam potestatem retinuerant. Eum enim non esse Artaxerxem Longimanum, hujus Darii nepotem, vel inde appetat, quod hoc decretum datum est, antequam absolveretur templi aedificium, quod tamen 6. hujus Darii anno completum est, ut hic notatur v. 5.

grationis pascha\*) quartadecima die mensis primi.

20. Purificati enim fuerant sacerdotes et Levitae quasi unus; omnes mundi ad immolandum pascha universis filii transmigrationis, et fratribus suis sacerdotibus, et sibi.

21. Et comedierunt filii Israël, qui reversi fuerant de transmigratione, et omnes, qui se separaverant a coquinazione gentium terrae ad eos, ut quaererent Dominum Deum Israël.

22. Et fecerunt solemnitatem azymorum septem diebus in laetitia, quoniam laetificaverat eos Dominus, et converterat cor regis Assur\*\*) ad eos, ut adjuvaret manus eorum in opere domus Domini Dei Israël.

#### CAPUT VII.

*Esdras scriba, assumtis comitibus, Jerusalem ascendit cum edicto regis magnisque muneribus, legem Dei docturus, populumque recturus; et res fertur regis edictum.*

(A. M. 3531.)

1. Post haec autem verba in regno Artaxerxis \*\*\* regis Persarum Esdras filius Sarraiae, filii Azariae, filii Heliae,

2. filii Sellum, filii Sadoc, filii Achitob,  
3. filii Amariae, filii Azariae, filii Meraioth,

4. filii Zarabiae, filii Ozi, filii Eocci,

5. filii Abisue, filii Phinees, filii Eleazar, filii Aaron sacerdotis ab initio.

6. Ipse Esdras ascendit de Babylone, et ipse scriba velox in lege Moysis, quam Dominus Deus dedit Israël, et dedit ei rex secundum manum Domini Dei ejus super eum omnem petitionem ejus.

(A. M. 3537. Ant. Chr. 467.)

7. Et ascenderunt de filiis Israël, et de filiis sacerdotum, et de filiis Levitarum, et de cantoribus, et de janitoribus, et de Nathinaeis in Jerusalem anno septimo (\*) Artaxerxis regis.

8. Et venerunt in Jerusalem mense quinto, ipse est annus septimus regis,

9. quia in primo die mensis primi coepit ascendere de Babylone, et in primo die mensis quinti venit in Jerusalem, juxta manum Dei sui bonam super se.

10. Esdras enim paravit cor suum, ut investigaret legem Domini, et faceret et doceret in Israël praeceptum et iudicium.

11. Hoc est autem exemplar epistolae editi, quod dedit rex Artaxerxes Esdras sacerdoti, scribae eruditio in sermonibus et praeceptis Domini, et ceremoniis ejus in Israël.

\*) Primum in 2. templo celebratum.

\*\*) Sive Assyria, Darii Hyrcaspis, qui Babylone, quae ab eo defecerat, Zopyri opera recuperata, non minus assyrii quam persici imperatoris titulum iam jure obtinebat. Herod. L. 3. sub fin. et Just. L. 1.

\*\*\* Is est, qui Longimanus dictus est, Darii Hyrcaspis nepos, et Xerxis filius, cui per Artabanum jugitulo successit.

(\*) Postquam ascendit Zorobabel cum suis, ann. 69. Supr. c. 1. et 2.

12. Artaxerxes rex regum Esdrae sacerdoti, scribae legis Dei coeli doctissimo, salutem.

13. A me decretum est, ut, cunctaque placuerit in regno meo de populo Israël, et de sacerdotibus ejus, et de Levitis ire in Jerusalem, tecum vadat.

14. A facie enim regis, et septem consiliatorum ejus missus es, ut visites Iudeam et Jerusalem in lege Dei tui, quae est in manu tua,

15. et ut feras argentum et aurum, quod rex et consiliatores ejus sponte obtulerunt Deo Israël, cuius in Jerusalem tabernaculum est.

16. Et omne argenteum et aurum, quod cuncte inveneris in universa provincia Babylonis, et populus offerre voluerit, et de sacerdotibus, quae sponte obtulerint domui Dei sui, quae est in Jerusalem,

17. libere accipe, et studiose eme de hac pecunia vitulos, arietes, agnos, et sacrificia et libamina eorum, et offer ea super altare templi Dei vestri, quod est in Jerusalem.